



آمریکایی با حمله به مواضعی در سوریه گمان فرار بایدن از انتقادات و همراهی با برجام را تقویت کردند

حمله در مرز توافق

و در ادامه با انجام برخی نشست‌ها در وین خواهان نهایی‌کردن توافق است؛ بنابراین

پیش از اعلام رسمی پاسخ مثبت خود به انجام این حمله به دنبال تعدیل فضای انتقادی بوده است. مبین و مؤید این مسئله هم به اظهارات جان کری بی‌زمانی‌گرد. هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در گفت‌وگویی با شبکه فاکس نیوز ضمن انتقاد از تصمیم دولت پیشین آمریکا (ترامپ) برای خروج از توافق هسته‌ای، گفت: «جو بایدن، رئیس‌جمهور این کشور با وجود اینکه نگرانی‌های اسرائیل درباره احیای توافق هسته‌ای را درک می‌کند، اما در عین حال مصمم است به توافق بازگردد». کری در پاسخ به این سؤال که با توجه به اینکه برخی متحدان آمریکا در منطقه از حمله اسرائیل و شماری از کشورهای عربی از بازگشت آمریکا به توافق خشنود نیستند، آیا این امر موجب منزوی‌شدن آمریکا در جمع متحدانش خواهد شد، بیان کرد: «این مسئله کاملا برعکس است؛ خارج‌شدن از توافق هسته‌ای توسط دولت دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۸ بود که موجب جداافتادن آمریکا از متحدانش شد».

هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در ادامه گپ‌وگفتش با فاکس نیوز تصریح کرد: «وقتی ما در توافق بودیم، این ایران بود که با وفق ندادن خود با توافق، خودش را منزوی کرد، بنابراین ما هم با خارج‌شدن از این توافق خودمان را به انزوا کشانیدیم، متحدان و شرکای اروپایی ما و دیگر کشورها در سراسر جهان با این تصمیم مخالف بودند. حالا ما می‌خواهیم به توافق بازگردیم. ما می‌خواهیم ایران به توافق بازگردد تا بتوانیم جلوی دستیابی آنها به یک سلاح اتمی را بگیریم.»

این عضو دولت بایدن تأکید کرد: «در حالی که کاخ سفید نگرانی‌های اسرائیل و کشورهای همسایه آن را درک می‌کند، مصمم است که به توافق بازگردد و از دیپلماتوری به عنوان راه جلوگیری از دستیابی ایران به یک سلاح اتمی استفاده کند». به ادعای کری، احیای توافق موجب اعمال دوباره سرسختانه‌ترین پروتکل‌های بازرسی در تأسیسات اتمی ایران خواهد شد. این مقام ارشد کاخ سفید برای تبیین دقیق‌تر بازرسی از فعالیت‌های هسته‌ای ایران چنین گفت: «موضوع اعتماد نیست. موضوع راستی آزمایی است. ما می‌توانیم بازرسان زیادی در محل داشته باشیم تا ببینیم ایران مشغول چه فعالیتی است؟ اگر تقلبی انجام دهد،

ما می‌فهمیم. دید و شفافیت بیشتری نسبت به الان خواهیم داشت که می‌توان گفت الان هیچ اشرافی نداریم».

اسرائیل همچنان ناکام

با توجه به مجموعه گفته‌های جان کری به نظر می‌رسد دولت بایدن تصمیم نهایی خود را برای احیای برجام گرفته است. ازاین‌رو انجام اقدام نظامی و حمله هوایی به مواضع نیروهای همسو با ایران در سوریه به نوعی در چارچوب اطمینان‌بخشی به متحدان منطقه‌ای به‌ویژه اسرائیل قابل ارزیابی است؛ اطمینان‌بخشی در این جهت که حتی با حصول توافق و احیای برجام، واشنگتن کسماکان ضامن و حافظ منافع و امنیت اسرائیل خواهد بود. به هر حال تل‌آویو و جمهوری خواهان در کنگره از مخالفان سرسخت احیای برجام به شمار می‌روند و در راستای عدم احیای برجام و عدم حصول توافق تلاش‌های جدی را به کار بستند. به‌ویژه تل‌آیو که بعد از ارسال پاسخ مکتوب تهران در دوشنبه هفته گذشته دور جدیدی از تکیا‌ب‌های سیاسی و دیپلماتیک را به کار بستند که آخرین مورد آن سفر ایال هولاتان، مشاور امنیت ملی اسرائیل به واشنگتن و دیدارش با مقامات دولت بایدن برای به‌شکست‌کشاندن مسیر توافق بود که نهایتاً مثمر واقع نشد. ازاین‌رو با وجود مخالفت آنتونی بلینکن، وزیر خارجه با سفر برنامه‌ریزی‌شده مشاور امنیت ملی اسرائیل سه‌شنبه جاری رسانه‌ها از سفر امروز پنجشنبه بنی گانتس، وزیر دفاع اسرائیل، به واشگتن خبر دادند. به موازاتش نفتالی بنت، نخست‌وزیر پیشین اسرائیل نیز به جرگه سایر مقامات سیاسی و امنیتی برای تحت فشار قراردادن واشگتن پیوست و در صفحه شخصی خود در توئیتر از جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا خواست تا توافق جدیدی با ایران را جهت احیای برجام امضا کند.

ایران در موضع دوگانه!

در آن سو حمله هوایی آمریکایی‌ها به سوریه موضعی دوگانه را در ایران شکل داد. از یک طرف شاهد واکنش‌های بعضاً توییت‌ری در داخل کشور از سوی برخی چهره‌های رسانه‌ای و سیاسی بودیم. این موضع‌گیری‌های توییت‌ری بیشتر روی ارتباط‌دادن حمله بامداد چهارشنبه با احیای برجام تمرکز داشت. در حالی که اعلام موضع رسمی مسئولان سیاست خارجی کشور به ارتباط‌دهی این دو اشاره‌ای نداشت. کمابینه ناصر کنعانی بدون اشاره‌ای به احتمال حصول توافق، حمله ارتش آمریکا به مردم و زیرساخت‌های سوریه را نقض حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی این کشور دانست و آن را قویاً محکوم کرد.البته سخنگوی وزارت امور خارجه هرگونه ارتباطی بین ایران با نیروهای حاضر در سوریه را که به ادعای آمریکا به آنها حمله شده است، نادرست دانست. در این راستا کنعانی تجاوز جدید ارتش آمریکا علیه مردم سوریه را یک اقدام تروریستی علیه گروه‌های مردمی و مبارز مخالف اشغالگری توصیف و هرگونه وابستگی آنان را به جمهوری اسلامی ایران تکذیب کرد. کنعانی تصریح کرد: «استمرار حضور نظامیان آمریکایی در بخش‌هایی از خاک سوریه، برخلاف قوانین بین‌المللی و ناقض حاکمیت ملی این کشور بوده و اشغالگری به شمار می‌رود و بر این اساس باید فوراً سوریه را ترک کند و به غارت ثروت‌های نفتی و غلات این کشور خاتمه بخشد». سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین ادعای مبارزه با تروریسم را صرفاً بهانه‌ای برای ادامه اشغالگری دانست و عنوان کرد: «اعتراف مقامات آمریکایی مبنی بر ایجاد داعش توسط آمریکا هنوز از افکار عمومی مردم منطقه پاک نشده است».

در این بین شاید مهم‌ترین واکنش به گفته‌های محمد مرندی بازگردد که غالباً با نوشته‌های توییت‌ری و انجام مصاحبه‌ها سعی دارد مواضعش را در قبال رویدادها و وقایع جاری نشان دهد. پیرو نکته یادشده مشاور تیم مذاکره‌کننده ایران در مذاکرات وین به ادعای ستکام مبنی بر انجام حملات هوایی علیه تأسیسات متعلق به نیروهای تحت حمایت ایران در سوریه هم واکنش نشان داد. محمد مرندی، مشاور تیم مذاکره‌کننده ایران، در واکنش به ادعای ارتش آمریکا مبنی بر حمله‌ای به تأسیسات نظامی متعلق به نیروهای وابسته به ایران خوانده شده است، در صفحه توئیترش نوشت: «آمریکا مخرب‌ترین رژیم جهان است. به‌طور غیرقانونی سوریه را اشغال کرده و منابع آن را به تاراج می‌برد. از بازماندگان تروریست‌های داعش برای کشتن سوری‌ها و جلوگیری از بازگشت به وضعیت عادی حمایت می‌کند». مرندی در ادامه توئیت چهارشنبه خود تأکید کرد: «این حمله تروریستی بخصوص آمریکا، صرفاً برای کمک به ایجاد مقبولیت برای توافق هسته‌ای انجام شده است».

مرندی: اگر آمریکا منطقی رفتار کند، توافق در دسترس است

مشاور تیم مذاکره‌کننده ایران در مذاکرات وین، به سه‌الواتی درباره مواضع ایران در قبال مسائل باقی‌مانده در مذاکرات

وین پاسخ داد. به گزارش شبکه فرانس ۲۴، محمد مرندی، مشاور تیم مذاکره‌کننده ایران در مذاکرات وین، در گفت‌وگو با این شبکه درباره اینکه در حال حاضر مسئله اصلی در زمینه احیای توافق هسته‌ای چیست؟ گفت: آمریکا با مسائل داخلی خودش روبه‌رو است. همچنین بایدن از سوی رژیم اسرائیل و حامیان آن در واشگتن تحت فشار زیادی قرار دارد. به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها مطمئن نیستند دقیقاً می‌خواهند چه کنند که از نظر من بسیار درخور توجه است؛ چون این احتمال را بالا می‌برد که بایدن مایل است اروپا را قربانی کند، آن‌هم موقعی که بحران انرژی وجود دارد.

مرندی ادامه داد: شروط ایران واضح هستند. همان‌طور که آقای بولر گفت، معقول‌اند. بنابراین دلیلی ندارد که ایران کوتاه بیاید. زمستان نزدیک است و قیمت انرژی در اروپا بالاست. الان که حرف آن به میان آمد، ایران قادر خواهد بود مقادیر بالاتری انرژی بفروشد و حتی قادر است از طریق ترکیه مقداری گاز صادر کند. بنابراین اگر آمریکایی‌ها می‌خواهند مردم اروپا را قربانی کنند، به انتخاب خودشان بستگی دارد، اما اگر فکر می‌کنند ایرانی‌ها قار است از خواسته‌هایشان دست بکشند،

محبوبیت قالیباف؛ کمتر از همیشه

محمد رهبری، در هفته‌های اخیر نظرسنجی توسط مؤسسه استاتیس راجع به محبوبیت نیروهای سیاسی منتشر شد که توجه فعالان سیاسی و پژوهشگران را به خود جلب کرد. براساس یافته‌های این نظرسنجی درمورد شش چهره سیاسی، محمود احمدی‌نژاد بیشترین محبوبیت و حسن روحانی کمترین محبوبیت را داشت؛ اما نکته مهم‌تر در یافته‌های این نظرسنجی، افت شدید محبوبیت ابراهیم رئیسی و محمدباقر قالیباف نسبت به دی‌ماه ۱۳۹۹ بود و براساس آن، محبوبیت قالیباف با ۱۷ درصد کاهش به ۲۷ درصد و محبوبیت رئیسی با ۱۴ درصد کاهش به ۳۳ درصد رسیده است. به بهانه این نظرسنجی و گذشت سه سال از آغازبه‌کار مجلس، مطالعه‌ای روی داده‌های آنلاین پیرامون محبوبیت محمدباقر قالیباف خواهیم داشت. نظرسنجی استاتیس راجع به محمدباقر قالیباف جزئیات قابل توجه دیگری نیز دارد. بر اساس این یافته‌ها، محبوبیت قالیباف در میان زنان، شش درصد کمتر از مردان است. همچنین جوانان کمتر از میانسالان قالیباف را دوست دارند به نحوی که محبوبیت قالیباف در میان جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال، ۱۳ درصد کمتر از افراد با سن بالای ۶۰ است. نکته جالب دیگر در مورد قالیباف آن است که محبوبیت او در میان ساکنان روستا بیشتر از ساکنان شهر است حال آنکه به دلیل سابقه او در شهرداری تهران، شاید برخی تصور کنند ساکنان شهرها قالیباف را بیشتر دوست دارند.

امادده‌های آنلاین درباره محمدباقر قالیباف چه می‌گویند؟

مطالعه‌ای روی توئیتر حاوی نکات قابل تأملی درباره محبوبیت قالیباف است. بر همین اساس، اکانت شخصی محمدباقر قالیباف به خوبی گویای محبوبیت اوست. توئیتهای قالیباف در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ عمدتاً بیش از هزار لایک می‌گرفت و به اصطلاح کاربران توئیتر، فیوآستار می‌شد. اما حالا دیگر خبری از فیوآستارها نیست. بررسی میانگین لایک‌های قالیباف نشان می‌دهد میانگین لایک توئیتهای او روندی کاملاً نزولی را طی کرده است.

امادده‌های اکانت توئیتری محمدباقر قالیباف حاوی نکات مهمی است؛ اول آنکه

اخبار برگزیده

ادامه حواشی فساد در فولاد مبارکه

رئییسی: با انتشار برخی گزارش‌های غیرمستند، نباید مردم را نگران کرد

قالیباف: برخورد سیاسی، مبارزه با فساد را به حاشیه می‌برد



انتشار بخش‌هایی از گزارش تحقیق و تفحص مجلس از فساد در فولاد مبارکه با حواشی بسیاری همراه شده؛ برخی آن را گزارشی با اهداف سیاسی تلقی کردند و برخی هم از فسادی صحبت می‌کنند که رکورددار برونده‌های این چنینی در تاریخ ایران خواهد بود. رئیسی هم که در ابتدا خواستار برکناری مدیران متخلف شده بود، دیروز در جلسه هیئت دولت، هرگونه سخن یا اقدامی را که باعث ناامیدی و کاهش اعتماد مردم شود، خط قرمز دولت دانست و خاطر‌نشان کرد: نباید با انتشار برخی گزارش‌های غیرمستند در رسانه‌ها، مردم را نگران کرد و همه همکاران دولت تلاش کنند موضوعات بین دستگاهی را فوراً حل‌وفصل کنند و نتیجه اقدامات انجام‌شده را به اطلاع مردم برسانند. رئیس‌جمهور با اشاره به توصیه سال گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی به هیئت دولت در زمینه حرکت اندیشه‌ورزان‌ه و عقلانی خاطر‌نشان کرد: وزرا و مسئولان دستگاه‌ها باید کام‌آمدی و استفاده از نیروهای انقلابی و نجبه را برای اجرای طرح‌های توسعه‌ کشور سرلوحه اقدامات خود قرار دهند.

مجلس لیستی از این تفحص علنی نکرده

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی هم در واکنش به حواشی پیش‌آمده نسبت به گزارش تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان در صفحه شخصی خود در توئیتر به ارائه توضیحاتی پرداخت. رئیس مجلس در صفحه توئیتر خود درباره گزارش تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان نوشت: «راه صحیح مبارزه با فساد، ورود تخصصی و قانونی به نقاط آسیب‌پذیر است. شرکت‌های خصولتی مثل فولاد مبارکه سال‌ها حیاط خلوت بوده‌اند و حالا باید شفاف شوند. البته مجلس لیستی از این تفحص علنی نکرده و با اعلام مصادیق قبل از رسیدگی قضائی مخالف است. برخورد سیاسی، مبارزه با فساد را به حاشیه می‌برد».

گزارش خود‌به‌خود بهترین شاهد بر فاسدنبودن ساختار نظام است

در این بین روابط عمومی مجلس در اطلاعیه‌ای نوشته است؛ این گزارش خود بهترین شاهد بر فاسدنبودن ساختار نظام است که از درون ساختارهای خود متخلف و فساد را پیدا و افشا می‌کند. براساس هماهنگی بین رؤسای محترم قسوه مقننه و قضائیه گزارش‌های تحقیق و تفحص خارج از نوبت بررسی و تعیین تکلیف می‌شوند. در گزارشی که در صحن علنی قرائت و رسماً منتشر شد و گزارش رسمی تحقیق و تفحص محسوب می‌شود، اسامی ذکر نشده و لیستی منتشر نشده است. آنچه در فضای رسانه‌ای منتشر شده، نسخه‌ای از گزارش تحقیق و تفحص است که باید بعد از بررسی نهایی و اصلاح لازم به قوه قضائیه ارجاع شود و برای انتشار عمومی نبوده است. این نسخه گزارش حثی برای نمایندگان مجلس نیز بارگذاری نشده است و دستگاه‌های نظارتی در حال بررسی چگونگی انتشار رسانه‌ای آن هستند.

اخیرا گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی درباره تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان در جلسه علنی قرائت شد و پس از آن نمایندگان با اکثریت آرا با ارجاع این پرونده تفحص به قوه قضائیه موافقت کردند. در این گزارش آمده است: در هیئت تحقیق و تفحص ۹۰ عنوان تخلف، انحراف و تحمیل خسارت و توزیع رأنت بالغ بر صدها هزار میلیارد ریال و همچنین ضعف‌های ساختاری و نواقص قانونی مورد رسیدگی قرار گرفته و پیشنهادهایی برای اصلاح ساختار و قوانین و مقررات موجود برای رفع مشکلات در شرکت فولاد مبارکه ارائه شده است.

نامه نمایندگان مجلس به سران قوا درباره «برخورد جدی با مسیبیان تخلفات در فولاد مبارکه»

درهمین راستا گویا نمایندگان مجلس نامه‌ای خطاب به سران قوا درباره فساد فولاد مبارکه نوشته و خواستار برخورد جدی با متخلفان شده‌اند. هرچند احد آزادی‌خواه، نماینده مردم ملایر در مجلس شورای اسلامی که از تهیه و تدوین نامه نمایگان به سران قوا درباره فساد فولاد مبارکه خبر داده، با بیان اینکه مجلس به‌عنوان نهاد نظارتی تمام تلاشش را برای اجرای درست قانون به کار گرفته است، از زحمات هیئت تحقیق و تفحص از فولاد قدردانی کرده است. آزادی‌خواه با ابراز تأسف نسبت به اینکه فولاد در دولت روحانی تبدیل به خانه فساد شده بود، خاطر‌نشان کرد؛ ما به دنبال برخورد جدی با مسیبیان تخلفات در فولاد مبارکه هستیم. این نماینده مجلس از تلاش‌های دولت رئیسی برای مقابله با فساد در کشور به‌ویژه فساد در فولاد مبارکه قدردانی کرد و افزود: فساد رخ‌داده در دولت روحانی نمایندگان را بر آن داشت تا طرح تفحص را دنبال کنند و اکنون معلوم شد اقدام نمایندگان درست است.

حسن روحانی هم تکذیب کرد

این سخنان در حالی مطرح شده که حسن روحانی نیز مانند واعظی و جهانگیری هرگونه نقش‌آفرینی در فساد فولاد مبارکه را تکذیب کرده است. روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور سابق، ادعاها مبنی بر مخالفت حسن روحانی با برکناری مدیرعامل وقت شرکت فولاد مبارکه را تکذیب کرد. در اطلاعیه روابط عمومی دفتر حجت‌الاسلام حسن روحانی آمده است: «ادعای مخالفت رئیس‌جمهور سابق با برکناری مدیرعامل وقت شرکت فولاد مبارکه که متأسفانه از سوی خبرگزاری دولت منتشر شده، کذب محض است. اساساً هیچ دستوری مبنی بر عزل یا نصب مدیرعامل شرکت‌های اقتصادی و یا مخالفت و موافقت با آن از سوی رئیس‌جمهور سابق و یا دفتر ریاست‌جمهوری صادر یا اعلام نشده است. دفتر رئیس‌جمهور سابق حق شکایت و اجرای خود در واکنش به این ادعای کذب محفوظ می‌دارد. ادعاهای کذب و اتهام‌زنی‌ها علیه مسئولان سابق دولتی، در حالی است که رئیس کمیته تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان پیش‌نویس گزارش منتشرشده در فضای مجازی را تأیید نکرده و آن را قابل استناد ندانسته است». گزارش تحقیق و تفحص فولاد مبارکه پس از ماه‌ها تحقیق و بررسی هفته گذشته در صحن علنی مجلس قرائت و نمایندگان با ۱۶۸ رأی موافق با ارجاع آن به قوه قضائیه موافقت کردند. این گزارش به بررسی ابعاد مختلف تخلفات صورت‌گرفته در این مجموعه صنعتی و نقش نهادها و سازمان‌های مختلف و همچنین سیاستون در ویژه‌خواری‌های اقتصادی صورت‌گرفته در این مجموعه پرداخته است. حال باید دید این تحقیق و تفحص هم به سرنوشت دیگر گزارش‌های مجلس که به دلیل نداشتن مستندات کافی در قوه قضائیه در حال خاک‌خوردن هستند دچار خواهد شد یا حداقل به مرحله روشنگری و رسیدگی قضائی خواهد رسید.